

2-3

[Handwritten scribble]

RADIO - ECHO

- 1. Wizyta przewodniczącego Rady Państwa w Toruńskiem - tekst i taśma J K
- 2. Powódź deszczowa - tekst MP
taśma L L
- 3. Remonty EC - taśma L L
- 4. Wiadomości - teksty

R E - 17.00 /

9.07.1980

J K / W woj. toruńskim przebywał dzisiaj członek Biura Politycznego Komitetu Centralnego PZPR, przewodniczący Rady Państwa - Henryk Jabłoński. Podczas spotkania z Egzekutywą Komitetu Wojewódzkiego Partii w Toruniu przewodniczący Rady Państwa zapoznał się z problemami związanymi z realizacją tegorocznego planu gospodarczego, a zwłaszcza z zamierzeniami dotyczącymi zwiększenia produkcji przeznaczanej na eksport i zaopatrzenie rynku wewnętrznego. Omówiono także aktualną sytuację w rolnictwie. Następnie podczas zwiedzania toruńskiej Starówki - w towarzystwie gospodarzy województwa - I sekretarza KW partii Beleskawa Kapitana i wojewody Jana Przytarskiego - Henryk Jabłoński interesował się programem rewaloryzacji. Starówka, licząca ponad 1000 obiektów, w tym kilka klasy zerowej, od początku lat siedemdziesiątych poddawana jest systematycznym zabiegom konserwatorskim. Część obiektów - po unowocześnieniu - przeznaczona jest ponownie na mieszkania, a najbardziej cenne zamienią się na muzea, lokale organizacji kulturalnych i placówki użyteczności publicznej.

Władze miejskie pragną do roku 1983 - na 750 rocznicę Torunia - przywrócić do ~~składowej~~ dawnej świetności kilkadziesiąt dalszych obiektów.

Następnie przewodniczący Rady Państwa odwiedził jedną z najstarszych w województwie Rolniczą Spółdzielnię Producyjną w Głuchowie, odznaczoną Sztandarem Pracy II klasy. Gospodarstwo spółdzielcze specjalizuje się w hodowli bydła mlecznego i opasowego, owiec, trzody chlewnej - w oparciu niemal wyłącznie o własną bazę paszową, głównie podstawowe zboża i rośliny okopowe.

/ t a ś m a /

W godzinach popołudniowych Henryk Jabłoński spotkał się z młodzieżą harcerską przebywającą na obozach nad Jeziorem Bachotek na Pojezierzu Brodnickim. W tym rejonie powstaje 5 stanic, przy budowie których pracują harcerze podczas obozowego lata. Łącznie w tegorocznym zorganizowanym wypoczynku uczestniczy 10 tysięcy harcerzy województwa.

Szczegółową relację z pobytu przewodniczącego Rady Państwa na harcerskich obozach przekażemy w jutrzejszym, porannym wydaniu magazynu.

M P / Tak ukownych i długotrwałych opadów deszczu na Pomorzu i Kujawach nie było od stuleci. Od 15 czerwca do dzisiaj nie było bezdeszczowej doby. Bardzo trudną, a w niektórych nążej położonych rejonach województw bydgoskiego i toruńskiego, wręcz katastrofalną sytuację pogorszyły ostatnie opady deszczu. Dzisiaj, w nocy stacje meteorologiczne w Bydgoszczy odnotowały 20-mm, a w Toruniu ponad 33-mm opady. W rejonie Inowrocławia, Szubina i Żnina opady dochodziły do 50 milimetrów. W Toruńskim powierzchnia zalanych użytków rolnych wzrosła do 60 tys. ha, a w Bydgoskiem do 100 tys. W 44 gminach woj. bydgoskiego i w 18 gminach województwa toruńskiego ogłoszono stan alarmu powodziowego. Obowiązuje on również w Toruniu i Chełmnie. Ponad 200 gospodarstw jest zalanych - wiele z nich trzeba było ewakuować. Najbardziej ucierpiały plantacje buraków cukrowych i ziemniaków, poważne straty są również w warzywach. *W wielu miejscach* Trudna sytuacja jest na łąkach. Deszcze nie pozwoliły zebrać siana, wiele użytków zielonych, szczególnie w dolinie Noteci i Wisły, znalazło się pod wodą. W woj. toruńskim 60 procent łąk jest zalanych. W Toruniu i Chełmnie woda wdarła się do ponad 400 budynków.

W Toruniu z 11 budynków mieszkalnych musiano ewakuować ludność. Wiadukt kolejowy, obok dworca głównego, wypełnił się wodą - jest nieprzejezdny. Tysiące piwnic jest zalanych. W Bydgoskiem 43 km rurociągów, 53 km dróg lokalnych, 10 mostów i 440 przepustów zostało zniszczonych. Urządzenia melioracyjne, rowy, kanały, a także mniejsze rzeki nie są w stanie odprowadzać zgromadzonych wód. Tysiące ludzi usuwa skutki opadów - ratuje plony, naprawia groble, pogłębia rowy. W obydwu województwach pracują sztaby przeciwpowodziowe. Z pomocą rolnikom pośpieszyły wszystkie służby rolne, melioracyjne, SKR-y i POM-y, ale niekiedy efekty tych wysiłków niweczy woda. Wszystkie prace koncentrują się na drożności kanałów, przepustów i grobli. Niektóre rejony skierowano ciężki sprzęt - przede wszystkim koparki. Najbardziej uszkodzonym rolnikom z pomocą śpieszą sąsiedzi - przejmując od nich bydło i inwentarz. Władze wojewódzkie zapewniają dostawy tak potrzebnej obecnie paszy, dodatkowe ilości nawozów, materiałów budowlanych i cementu. Dostarczany jest także materiał siewny roślin paszowych, który zostanie wykorzystany do przesiewów.

Równocześnie informujemy rodziców, że dzieci przebywające na obozach i koloniach w woj. bydgoskim i toruńskim spod mokrych namiotów - tam gdzie to było konieczne - przeniesione zostały do szkolnych. Znajdują się w suchych pomieszczeniach pod troskliwą

R E - 17.00 / M P

9.07.1980

L L / Tylko w ciągu jednej dzisiejszej nocy w woj. wrocławskim spadło dwa razy tyle deszczu, ile normalnie o tej porze pada w ciągu całego miesiąca. Zalanych jest blisko 40 tys. ha gruntów ornych i użytków zielonych, ~~co stanowi około 40 procent gruntów.~~

5 i pół tys. ha zbóż trzeba będzie ponownie zaorać. Zanotowano duże straty buraków cukrowych i ziemniaków wynoszące ogółem blisko 15 tys. ha. Wykonywane są rowy odwadniające, aby straty były jak najmniejsze.

Piotr Schick

W Kikole, woj. wrocławskie, odbyła się dziś uroczystość wręczenia proporca przechodniego, ufundowanego przez dyrektora naczelnego PZU i Zarząd Główny Związku Zawodowego Pracowników Państwowych i Społecznych najlepszemu w kraju oddziałowi, operacyjnemu PZU. Zaszczytne pierwsze miejsce we współzawodnictwie, w którym brało udział 330 inspektoratów PZU z całego kraju, przypadło jednostce z Lipna. Drugą lokatę uzyskał PZU z Nowego Tomysła /woj. poznańskie/, a trzecią Inspektorat PZU w Wągrowcu, województwo pilskie.

Oddział PZU w Lipnie - obok podobnej placówki w Busku Zdroju - otrzymał także tytuł jednostki pracy socjalistycznej. Warto dodać, że w ubiegłorocznym współzawodnictwie drugie miejsce uzyskał Oddział PZU w Rypinie.

RE - 17.00 / MP

9 lipca 1980 r.

377

21 /
L L / Silne deszcze spowodowały, że na niektórych odcinkach dróg stoi woda utrudniająca lub miejscami uniemożliwiająca wręcz jazdę. Na międzynarodowej drodze E-16 pomiędzy Toruniem a Stolnem, w miejscowości Zegartowice, kilkunastucentymetrowa warstwa wody na jezdni powoduje konieczność zmniejszenia maksymalnie prędkości przejazdu oraz poruszanie się na włączonym dodatkowo ssaniu, aby nie zalany został silnik. Natomiast w miejscowości Starogród, na trasie Chełmno - Bydgoszcz, wprowadzono objazd.